

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos – Edital nº 293/2016

Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questões da Prova Objetiva

Opção de Vaga: C-307 – Taxidermista

Disciplina: Específica

Questão: 21

• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1710131							

• Parecer da Banca Examinadora:

Não entendemos por que o candidato diz a questão está mal-formulada. Ver Auricchio e Salomão, página 164, Medidas: "Peso, comprimento cabeça mais corpo, comprimento da cauda, comprimento do pé traseiro e orelha são medidas para todos os exemplares...". Em mastozoologia, é mais usual o termo "pata posterior" que "pé traseiro".

• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito.

Questão: 36

• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

• Parecer da Banca Examinadora:

Ver Auricchio e Salomão, página 210, Digestão por enzimas: "Pancreatina produz esqueletos articulados e tem sido usada com sucesso na preparação de esqueletos pequenos e frágeis...". Peróxido de hidrogênio é usado para branqueamento de exemplares (ver página 211).

• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito.